CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo.
Sr. Presidente da Câmara Municipal, que seja consignada em ata uma MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES a JOÃO PAULO FERREIRA LISBOA por seus trabalhos
sociais e pela sua luta em do Dia da consciência negra, o qual trabalha
gratuitamente e não medindo esforços para levar às partes mais periféricas de
nosso município eventos culturais, palestras, atividades, combate ao racismo e
preconceito racial.

A ocasião é dedicada à reflexão sobre a inserção da Lei de consciência negra na
sociedade brasileira, pois a data foi escolhida por coincidir com o dia atribuído à
morte de Zumbi dos Palmares, em 1695, um dos maiores líderes negros do Brasil
que lutou pela libertação do povo contra o sistema escravista.

O Dia da Consciência Negra é considerado importante no reconhecimento dos
descendentes africanos e da construção da sociedade brasileira, a data, dentre
outras coisas, suscita questões sobre racismo, discriminação, igualdade social,
inclusão de negros na sociedade e a cultura afro-brasileira, assim como a promoção
de fóruns, debates e outras atividades que valorizam a cultura africana.

O reconhecimento e a importância do Dia da consciência negra na sociedade é
motivo de orgulho para todos, que há algum tempo tem reconhecido junto à União,
mais precisamente junto a Fundação Cultural Palmares, vinculada ao Ministério da
Cultura e que tem por missão os preceitos constitucionais de reforços à cidadania, à
identidade, à ação e à memória dos segmentos étnicos dos grupos formadores da
sociedade brasileira, além de fomentar o direito de acesso a cultura e a
indispensável ação do Estado na preservação das manifestações afro-brasileiras, e
que todos se sintam agraciados por esta Casa de Leis pelas conquistas e desafios,
bem como diante da comemoração do Dia da Consciência Negra.

Sala das Sessões, aos 10 de outubro de 2022.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 3896/2022
11/10/2022 - 08:40
MOC 449/2022

	Page 1